
COPIA

N. Gen.le 1066           del 17/12/2021

N. di Settore 415 del 17/12/2021

C O M U N E      D I     A S S O R O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE III
“ GESTIONE DEL TERRITORIO”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: Storno impegno di somme  e contestuale affidamento e impegno di spesa  - 
Incarico professionale per la sorveglianza archeologica dei   lavori di riqualificazione e per il  
risanamento della via Angeli del centro Storico di Assoro  ai sensi dell'art.36, c.2, lett. a) del D. 
Lgs. 50/2016. CUP: I18C20000040001- CIG: Z7E32A70B7.

Premesso:
Che l 'Assessorato Infrastrutture e mobili tà e Trasporti con D.D.G. n. 1002/2018 ha 
pubblicato un Bando per " la predisposizione di un programma regionale di 
finanziamento al  fine di favorire gli  interventi dirett i  a tutelare l 'ambiente e i  beni 
culturali ,  per la realizzazione di infrastrutture per l 'accrescimento dei l ivelli  di  
sicurezza, per il  risanamento dei centri storici e la prevenzione del rischio 
idrogeologico, a valere sulle risorse FSC, nei Comuni delle Regione Siciliana"; 
Che questa Amministrazione per partecipare al suddetto Bando, con determina  
dirigenziale n.g/le 731 del   03.10.2018, ha incaricato l ' Ing. Angelo Cocuzza con la 
collaborazione  dell 'Arch. Gianluigi  Gervasi,  dipendenti Comunali,   a  predisporre  
il  progetto dei  lavori di riqualificazione e per il  risanamento della via Angeli del  
centro storico di  Assoro;
Che  a tal fine il  personale incaricato  ha predisposto i l   progetto esecutivo 
dell ' importo di € 1.122.000,00    i l  cui R.U.P. è il  geom. Mario Giunta, 
dipendente dell 'U.T.C., giusta determina Dirigenziale di nomina n.g/le 731 del  
03.10.2018;
Che con  determina numero generale 764 del 13.10.2018 il  Responsabile del 
Settore ha approvato il  progetto esecutivo per i  lavori di riqualificazione e per il  
risanamento della via Angeli del  centro storico di  Assoro dell ' importo complessivo 
di €. 1.122.000,00 impegnando la somma al cap. 21560.1 del  bilancio comunale 
2020-2022 nell 'esercizio 2021, a cui  corrisponde il  capitolo  in entrata n.1140.9 
(4.200.01) giusta determina di impegno numero generale 831 del  17.11.2020 la cui  



copertura è assicurata con D.D.G n. 179 del 05.02.2021 dell 'Assessorato Regionale 
delle infrastrutture e mobilità, Dipartimento Infrastrutture Mobili tà e Trasporti  
Servizio 7  Polit iche Urbane e Abitative,  con una somma finanziata di                         
€ 1.122.000,00; 
Considerato  che si rende necessario, affidare l ' incarico professionale per la 
sorveglianza archeologica,  a libero professionista esterno, in quanto tra il  
personale in servizio presso l 'Ufficio Tecnico non risulta alcuna figura 
professionale con la qualifica di archeologo, le cui relative somme necessarie sono 
state previste al l ' interno del quadro economico del progetto; 
Dato atto che l ' importo dei servizi  da affidare è inferiore a € 40.000,00 euro e  che 
pertanto si rit iene procedere all 'affidamento dei servizi  sopra specificato, ai sensi 
e per gli effett i  dell 'art.  36,  comma 2 let t.  a) del   D.Lgs. 18 aprile 2016, n.  50 
s.m.i .,  mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 
operatori  economici;
Vista  la comunicazione di rinunzia,   dell ' incarico professionale per la sorveglianza 
archeologica per i lavori  di  cui in oggetto,  pervenuta in data 07.12.2021 ed 
acquisi ta al protocollo generale del Comune di  Assoro al  n. 12795 dello stesso 
giorno, trasmessa dalla dottoressa archeologa Rossella Nicoletti ,  con sede in Enna 
(EN) in S.C. Extraurbana 179 Baronessa Berardi n. 241, ( C.F. 
NCLRSL77L44C342V Parti ta IVA 01113350860); 
Considerato  che con nota prot . 1306 del 14.11.2021 è stata invitato il  libero 
professionista Dottoressa archeologa Barbara Trovato,  residente a Catania in via 
Nazario Sauro n. 76,  ( C.F. TRVBBR79C66E536Q  Parti ta IVA 05853430873) a far 
pervenire un proprio preventivo-offerta,  con la formulazione di un ribasso da 
offrire sull ' importo delle competenze tecniche a base d 'asta di € 4.500,00, 
compresi contributi previdenziali  ed iva, finalizzato all 'affidamento diretto,  ai  
sensi  dell 'art .  36, comma 2 lett .  a) del  D.Lgs. 18 apri le 2016, n. 50 s.m.i. ,  dei 
servizi tecnici  in oggetto;
Visto  i l  preventivo-offerta pervenuto ed  acquisito al protocollo di  questo Comune 
con n.  13098 del 15.12.2021, con il quale il  Professionista si è reso disponibile ad 
eseguire l ' incarico professionale di che trattasi  per un corrispett ivo pari a € 
4.455,00 corrispondente ad un ribasso pari al 1,00 %  sull '  importo a base d'asta di  
€ 4.500,00, compresi  contributi previdenziali ed iva;
Accertato che il  professionista dichiara di avere la qualifica di  Archeologo di I 
Fascia,   di possiede i  requisit i  necessari per lo svolgimento dell ' incarico;
Viste le dichiarazioni sostitutive dell 'atto di  notorietà, presentate dallo stesso 
professionista,  da cui emerge che non sussistono circostanze ostative 
al l 'assunzione dell ' incarico;
Verificato  e ritenuto congruo il  suddetto preventivo offerta;
Ritenuto  necessario procedere al  conferimento dell ' incarico di  che trat tasi, 
mediante affidamento diretto ai sensi dell 'art.  36,  comma 2 let t.  a) del   D.Lgs. 18 
aprile 2016, n.  50 s.m.i .,  alla Dottoressa archeologa Barbara Trovato, residente a 
Catania in via Nazario Sauro n.  76, (  C.F. TRVBBR79C66E536Q  Part ita IVA 
05853430873)  ,  per un corrispettivo al netto del  ribasso d'sta offerto del 1,00%  
pari a € 4.455,00 ,compresi  oneri  previdenziali  ed iva; 
Preso atto che è stata acquisita agli att i  dal professionista la dichiarazione 
sull 'obbligo del  rispetto della tracciabili tà dei  flussi finanziari  ai  sensi  dell 'art .3 
della Legge n. 136/2010;
Preso atto che il  CIG identificativo della gara at tribuito dall 'ANAC per i l  presente 
intervento è:  Z  Z7E32A70B7 e il  CUP attribuito dal CIPE che identifica il  progetto 



di investimento è :   I18C20000040001- ;
Visti e Richiamati:

· la deliberazione di Consiglio Comunale n.56 del  11/08/2021, esecutiva, ad 
oggetto:  “Approvazione del Documento Unico di  Programmazione (DUP) 
2021-2023. (Art. 170, comm. 1  D.Lgs. 267/2000);

· la deliberazione di Consiglio Comunale n.57 del  11/08/2021, esecutiva,  
con la quale è stato approvato i l  Bilancio di Previsione per gli esercizi 
2021-2023; 

· la deliberazione di Giunta Comunale n.58 del  11/08/2021, esecutiva, ad 
oggetto:  “Salvaguardia degli equilibri per l 'esercizio 2021 ai sensi dell 'Art.  
193 del D.L.gs. n. 267/2000;

· vista la Delibera di  G.M.  n.  89 del 12/08/2021 ad oggetto:  “Approvazione 
PEG  assegnazione risorse finanziarie 2021-2023;

· Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n.  87 del 30/11/2021, 
esecutiva con la quale sono stati approvati  le variazioni al bilancio  
finanziario di  previsione2021/2023 (Art. 175, comma 2, ,  del D.Lgs. n. 
267/2000);

· Vista la deliberazione di G.M. n. 119 del  14/12/2021 ad oggetto; 
“Variazione al Bilancio di Previsione finanziario 2021/2023 (art. 175, 
comma 2, del D.Lgs.  n.  267/2000);

Vista la Determina Sindacale n°  17 del  08/07/2021 di conferimento dell ' incarico di 
Responsabile del Settore III  Gestione del  Terri torio all ' ing. Fil ippo Vicino, per i l  
periodo 08.07.2021 al 31.12.2021; 
Visto  i l  D.Lgs n.  18/04/2016 n. 50 e successive modifiche ed integrazioni;
Visto  ìl  DPR 207 /2010 per le parti  ancora applicabil i;
Visto  l 'O.A.EE .LL. vigente in Sicilia;
Visti  gl i  atti  d'  Ufficio;
Visto il  vigente Statuto Comunale;

D E T E R M I N A
 
per le ragioni esposte in premessa di :   

1. Prendere atto della dichiarazione di rinunzia dell ' incarico professionale per 
la sorveglianza archeologica per i lavori  di  cui in oggetto affidato con 
determina del  responsabile del Settore n. g/le  del ,  pervenuta in data 
07.12.2021 ed acquisita al protocollo generale del Comune di Assoro al   n. 
12795 dello stesso giorno, trasmessa dalla dottoressa archeologa Rossella 
Nicolett i ,  con sede in Enna (EN) in S.C. Extraurbana 179 Baronessa Berardi  
n.  241, ( C.F. NCLRSL77L44C342V Partita IVA 01113350860); 

2. Stornare l ' impegno di somme  assunto con determina avente n. g.le 639 del 
17.08.2021 al  cap. 21560.1 del bilancio comunale esercizio 2021, a cui 
corrisponde il cap. in entrata n.1140.9 (4.200.01) già impegnate con 
determina n.  831/2020, sub impegnando a favore del sopradetto 
professionista la suddetta somma di €. 4.455,00 al cap. 21560.01 del 
bilancio comunale 2020-2022 nell 'esercizio 2021, a cui corrisponde il cap. 
in entrata n.1140.9 (4.200.01) già impegnate con determina n.  831/2020, 

3.  Impegnare e affidare l ' incarico professionale per la sorveglianza 
archeologica per dei lavori per la  riqualificazione e per il   r isanamento 



della via Angeli  del centro Storico di Assoro,  mediante affidamento diretto 
ai sensi dell 'art.36,  c.2, let t.  a) del  D. Lgs. 50/2016, alla  Dottoressa 
archeologa Barbara Trovato, residente a Catania in via Nazario Sauro n. 76, 
( C.F. TRVBBR79C66E536Q  Partita IVA 05853430873)), per un 
corrispettivo al netto del  ribasso d'sta offerto del 1,00%  pari a € 4.455,00 , 
compresi oneri previdenziali ;

4. Dare atto che la spesa dei  servizi tecnici  in oggetto pari  ad  € 4.455,00 
trova copertura con il D.D.G n. 179 del 05.02.2021 dell 'Assessorato 
Regionale delle Infrastrutture e Mobili tà,  dell ' importo complessivo di € 
1.122.000,00, le cui  somme sono allocati,  al  cap. 21560.1 del bilancio 
comunale esercizio 2021, a cui  corrisponde il  cap. in entrata n.1140.9 
(4.200.01) già impegnate con determina n. 831/2020, sub impegnando a 
favore del  sopradetto professionista la suddetta somma di €. 4.455,00 al cap. 
21560.01 del bilancio comunale 2020-2022 nell 'esercizio 2021, a cui  
corrisponde il  cap. in entrata n.1140.9 (4.200.01) già impegnate con 
determina n. 831/2020, 

5. Disporre  che l 'affidamento di  che trat tasi venga formalizzare mediante 
scrittura privata ai sensi  dell 'art .  32 comma 14 del D.Lgs 50/2016 non 
appena completata la verifica del  possesso dei requisi ti  prescritt i  ai sensi di 
legge, cosi come disposto dall 'art icolo 32, comma 7 del  D.Lgs. n. 50/2016;   

6. Rendere noto  ai sensi dell 'art.  3 della Legge n. 241/1990 che il  
Responsabile del Procedimento è i l  geom. Mario Giunta;

7. Dare Atto altresì  ai  sensi  dell 'art .  6 bis della L. n. 241/1990 e dell 'art .  1co. 
9 let t.  e) della L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflit to di 
interesse, anche potenziale nei confronti dei  responsabil i del presente 
procedimento;

8. Dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal  momento 
dell 'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria,  da parte del Responsabile del  Settore finanziario;

9. Trasmettere  copia della presente al la Segreteria per la relativa 
pubblicazione sul sito del Comune ai  sensi  dell 'art .18 legge 7 agosto 2012 
n.134 “Amministrazione trasparente”.   

10.

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Settore
(GIUNTA MARIO) ( VICINO FILIPPO)

Parere art.32 del Regolamento di Contabilità:

a) Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
     ( art.32 del Regolamento di Contabilità )

Assoro lì 17/12/2021                              
                                                 

Il Responsabile del Servizio Finanziario
 MUSTICA ROSALIA



                                                                                   

Parere Tecnico
  - il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica, ha espresso parere FAVOREVOLE;

Parere Contabile

 - il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile, ha espresso parere FAVOREVOLE;


